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Souhrn

Bakalářská práce je zaměřená na faktory ovlivňující produkci škrobu u brambor.

Mezi tyto faktory patří vliv odrůdy, sadby, půdy, stresu, hnojení, klimatických

podmínek a počasí. Součástí práce jsou také základní informace týkající se brambor,

a to historie brambor, význam a využití brambor, biologická charakteristika brambor,

morfologie brambor a chemické složení bramborové hlízy. Dále byla zhodnocena

ekonomická stránka pěstování brambor pro zpracování na škrob.

Klíčová slova: brambory, bramborový škrob, kvóta, odrůda, hnojení

Abstract

The thesis is focused on the factors influencing the production of starch potatoes.

These factors include the influence of variety, seed, soil, stress, fertilization, climatic

conditions and weather. The work also provides basic information about potatoes,

the history of the potato and its importance, the use of potatoes, the biological

characteristics, morphology and chemical composition of potatoes. There is also

an evaluation of the economics for potato starch processing.
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1. ÚVOD

Škrob se vyskytuje jako zásobní polysacharid u většiny rostlin, ale jen

z malého počtu rostlin se dá škrob prakticky vyrobit, přesněji získat. Ačkoliv

se škrob vyskytuje v různých částech rostlin, technologicky zajímavé jsou hlízy.

Na tvorbu škrobu v bramborových hlízách působí řada abiotických a biotických

faktorů. Pěstitel svými znalostmi a agrotechnickými postupy může některé tyto

faktory ovlivnit, a zvýšit tak obsah škrobu v bramborových hlízách. Základem

úspěchu pěstování brambor na škrob je výběr odrůdy, kvalitně zpracovaná půda

a dostatečná výživa a hnojení.

V České republice má svou tradici výroba škrobu z brambor, který

se vyznačuje vysokou kvalitou. Pro jednotlivé členské země Evropské unie jsou

stanoveny národní výrobní kvóty pro výrobu bramborového škrobu. Národní výrobní

kvóta pro Českou republiku činí 33 660 tun bramborového škrobu ročně, která je

rozdělena mezi 3 tuzemské společnosti. Výhledová a situační zpráva ministerstva

zemědělství z roku 2011 udává, že ne vždy je kvóta naplněna. Pro výrobu

bramborového škrobu byla sklizeň brambor v roce 2011 z hlediska výnosů brambor

a dosažené škrobnatosti spíše průměrná. Tuzemští výrobci škrobu využili národní

výrobní kvótu pouze ze 79,4 % celkové kvóty. Příčinou nenaplnění výrobní kvóty

byla nižší osázená plocha bramborami oproti předchozím rokům. Průměrný výnos

škrobu z 1 ha se snížil a dosáhl 6,6 t/ha za rok 2011. Na výrobu 26 710 t

bramborového škrobu bylo zpracováno 125 685 t brambor o průměrné škrobnatosti

18,20 %.

Běžné brambory produkují směs škrobů amylopektinu a amylózy. U mnoha

technických aplikací je čistý amylopektin výhodnější, ale oddělovat tyto dvě složky

je nehospodárné. Proto německá společnost BASF Plant Science, která poskytuje

inovativní řešení rostlinné biotechnologie pro zemědělství, vyvinula pro

průmyslovou výrobu škrobu geneticky modifikovanou odrůdu brambor – Amflora.

Modifikace spočívá ve vyřazení syntézy amylózy, škrob v bramboře je pak tvořen

pouze amylopektinem. V České republice si pěstování této odrůdy v roce 2010

vyzkoušely tři podniky na Žďársku. Jelikož je však v mnohých částech Evropy tato

technologie nepřijatelná, firma přesunula své aktivity v této oblasti do Severní a Jižní

Ameriky.
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2. CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem bakalářské práce na téma Faktory ovlivňující produkci škrobu

u brambor bylo prostudovat dostupnou českou i zahraniční literaturu a vypracovat

literární přehled zaměřený na danou problematiku.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. Historie a původ brambor

Pravlastí brambor je západní část Jižní Ameriky. Podle vykopávek

nalezených v jeskyni Chilca Canyon (MESSER, 2012) a různých nálezů z hrobů

se usuzuje, že brambory byly pěstovány v Jižní Americe již ve 2. století n.l.

(PELIKÁN, SÁKOVÁ, 2001). Pěstovány zde byly ve dvou klimaticky rozdílných

oblastech (obr. 1).

Obrázek 1: Genová centra brambor v Jižní Americe (ŠPALDON, 1982).

Tou první jsou vysoko položené horské pláně And v Peru a Bolívii, v okolí

jezera Titicaca. Klima se zde vyznačuje velkými teplotními rozdíly mezi dnem

a nocí, pravidelnými srážkami a vysokou vzdušnou vlhkostí (BLAŽÍČEK, 2003).

Nejznámějším druhem tohoto Andského centra je Solanum andigenum, který vytváří

hlízy rohlíčkovitého tvaru s červenou slupkou, kvetoucí většinou modře

nebo červenofialově (PELIKÁN, SÁKOVÁ, 2001; JŮZL, PULKRÁBEK, DIVIŠ,

a kol., 2000). Za druhou oblast vzniku je považováno pobřeží Chile a ostrov Chiloé,

kam se brambory dostaly se stěhováním Indiánů. Tato oblast se vyznačuje

přímořským klimatem spolu s mírnými zimami a chladnými léty. Díky rozdílným

klimatickým podmínkám zde druh Solanum andigenum vytvořil varietu s kulatými

hlízami, světlou slupkou, kvetoucí bíle nebo světle fialově, která je pojmenována

Solanum tuberosum (BLAŽÍČEK, 2003; PELIKÁN, SÁKOVÁ, 2001). Tento druh je
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předchůdcem evropských odrůd bramborů. Rozdíly mezi oběma druhy znázorňuje

tabulka 1.

Tabulka 1: Charakteristika druhů Solanum tuberosum a Solanum andigenum (JŮZL a kol., 2000).

Znak Solanum tuberosum Solanum andigenum

Trs Nízký vysoký, několikaposchoďový

Kvetení střední

barva květu bílá,

světlečervená, modrofialová

bohatě kvetoucí

barva květu červená nebo

červenofialová

Bobule středně velké větší

Hlízy větší, pravidelného tvaru nepravidelný tvar, barevná slupka

Nasazení

hlíz

početné v podmínkách

dlouhého světelného dne

početné v podmínkách

krátkého světelného dne

Dnešní kulturní brambory (Solanum tuberosum L.) se dostaly do Evropy

koncem 16. století. (JŮZL, PULKRÁBEK, DIVIŠ, a kol., 2000). Na území Čech

byly brambory dovezeny lékárníkem Jiřím Agricolou z Jáchymova v roce 1628,

avšak do konce 17. století zůstaly jen zahradní rostlinou (PELIKÁN, SÁKOVÁ,

2001). Pěstování se rozšířilo až po poznání, že lépe uživí stoupající obyvatelstvo

nežli obiloviny (SLAMĚNÍKOVÁ, 2010). V polovině 19. století již u nás brambory

patřily mezi základní potraviny a v zemědělských lihovarech postupně nahrazovaly

žito. O něco později byly ve škrobárnách zpracovány na bramborový škrob. Největší

rozmach v pěstování brambor byl zaznamenán před druhou světovou válkou

(PULKRÁBEK, 2008).

3.2. Biologická charakteristika a morfologie brambor

Druh Solanum tuberosum L. (brambor hlíznatý) náleží do rodu lilek (Solanum

Tourn.) a čeledě lilkovitých (Solanaceae Pers) (JŮZL, PULKRÁBEK, DIVIŠ, a kol.,

2000). Brambor hlíznatý je dvouděložná rostlina. Je jednoletou bylinou, která může

být rozmnožována generativně i vegetativně. V zemědělské výrobě se u nás a téměř

ve všech zemích kulturní brambor rozmnožuje pouze vegetativně hlízami (MINX,

DIVIŠ, a kol., 1994). Trs bramboru a jeho orgány znázorňuje obr. 2.
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Obrázek 2: Trs bramboru a jeho orgány (RYBÁČEK a kol., 1988).
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Soustava nadzemních orgánů

Trs může být stonkového nebo listového typu. Stonkový typ má listy drobné

a stonek je viditelný. Listový typ má velké a četné listy, které stonek zakrývají.

Existují i odrůdy přechodného typu (PAZDERA a kol., 2001). Podle tvaru trsu

se rozeznává tvar kuželovitý, zarovnaný a deštníkový (MINX, DIVIŠ, a kol., 1994).

Stonek je podle výšky nízký (250 – 400 mm), středně vysoký (410 – 550

mm), vysoký (560 – 650 mm) a velmi vysoký (nad 650 mm) (PAZDERA a kol.,


[…]


Sb. a NV č. 112/2008 Sb.

 prémii výrobcům bramborového škrobu

 vývozní náhradu při vývozu škrobu a výrobků a zboží vyrobeného

ze škrobu.
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Státní zemědělský intervenční fond vyplatil v marketingovém roce 2010/11

celkem 49 578 tis. Kč na množství 125 685 t brambor. Průměrná cena brambor

v roce 2010 byla 1 750 Kč za 1 tunu. Do průměrné ceny jsou zahrnuty obě části

národní doplňkové platby pro brambory určené k výrobě bramborového škrobu.

Couplonová část je vázaná na produkci a je vyplácena v souvislosti s NV č. 115/2004

Sb. Decouplonová část je platba oddělená od produkce a je vyplácena na základě

NV č 112/2008 Sb. V průměrné ceně je rovněž zahrnuto paušální dopravné brambor

do škrobárny.

Výše prémie pro výrobce škrobu byla pro marketingový rok 2009/10

stanovena NR (ES) č. 72/2009. Tato prémie je vyplácena ve výši 22,25 EUR/t

bramborového škrobu.

Vývozní náhrady jsou vypláceny vývozcům škrobu a výrobků z něj, kteří tyto

výrobky vyvážejí do třetích zemí. Podpora na vývoz byla zavedena z důvodů značně

rozdílných materiálových nákladů na výrobu škrobu v EU a ve světě. Vývozní

náhrada se vyplácí na jednu tunu skutečně exportovaného škrobu v nativní

nebo zpracované formě (ŽIŽKA, 2011).

3.6.2. Zrušení kvótového systému pro výrobu bramborového škrobu

Od roku 2013 končí současný systém kvót v zemích EU pro výrobu škrobu,

která je finančně náročná, a také proto ji Unie zařadila na seznam takzvaných

citlivých komodit. Čeští výrobci škrobu se ale nyní obávají, že po zrušení kvót budou

západoevropské země podporovat výrobu škrobu výrazně více než Česká republika.

Podle některých odhadů by tak mohla výroba škrobu v Česku klesnout až o polovinu.

Podle předsedkyně Českého škrobárenského svazu Marie Vávrové nyní

výrobci jednají se státem o dvou variantách financování pro období po zrušení kvót.

Jedna z nich je na úrovni 83 milionů korun, která odpovídá podpoře pro okolní státy.

Tato částka je zásadní a rozhodně by pomohla zachránit jednu oblast zemědělství

v ČR. Nižší podpora od státu by prý znamenala ztrátu konkurenceschopnosti českých

výrobců bramborového škrobu v Unii, a tím i konec pěstování brambor na škrob

v Česku (KÜTNER, 2011)
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4. ZÁVĚR

Výběr odrůdy patří k rozhodujícím faktorům pro dosažení požadovaných

parametrů na brambory pro zpracování na škrob. Odrůdy vyšlechtěné pro stabilní

produkci škrobu jsou pozdního a polopozdního charakteru. Pro škrobárenskou

kampaň, která začíná koncem srpna, se pěstují brambory i raných odrůd. Systémem

agrotechnických opatření zajišťujeme vytvoření a udržení asimilačního aparátu

brambor v plné výkonnosti co nejdelší dobu. Znamená to včasné sázení kvalitní,

certifikované, narašené a zdravé sadby, neboť narašené hlízy zvyšují obsah škrobu

o 0,5-1 %, a naopak hlízy napadené virózami snižují škrobnatost o 1 % až 2 %.

Zvýšenou tvorbu škrobu v hlízách podporují hlinité půdy. Výsadbu volíme tak, aby

na 1 ha plochy bylo vysázeno 47 tis. trsů. Udržováním požadované úrovně obsahu P,

K a Mg v půdě a nepřehnojováním dusíkatými hnojivy podporujeme výnos hlíz

a obsah škrobu.

Škrobárny, především Lyckeby Amylex, jako největší producent škrobu,

se snaží přesvědčit zemědělce, že pěstování této tradiční plodiny je i v současném

krizovém období perspektivní. Ve prospěch škrobárenských brambor hraje

především stabilita jejich ceny, která se rok od roku liší pouze v rozmezí kolem 5 %.

Dále má pěstitel zaručen odbyt i v době nadúrody. Brambory jsou také zlepšující

plodinou a investice vložené do agrotechniky se vracejí i následující rok při sklizni

pšenice.

Škroby jsou díky svému obnovitelnému zdroji, své neškodnosti a poměrně

snadnému rozkladu rok od roku více využívanou a uplatňovanou surovinou.

Bramborový škrob má široké uplatnění v potravinářském, papírenském, textilním

i naftařském průmyslu.
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6. SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% procenta

° stupeň

°C stupeň Celsia

µm mikrometr

a kol. a kolektiv

a.s. akciová společnost

aj. a jiné

apod. a podobně

Ca vápník

cm centimetr

č. číslo

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

DNA deoxyribonukleová kyselina

EU Evropská unie

EUR/t eur na tunu

g gram

GAEC Standardy dobrého zemědělského a enviromentálního stavu

ha hektar

Ing. Inženýr

K draslík

KCl chlorid draselný

Kč koruna česká

kg N/ha kilogram dusíku na hektar

kg kilogram

m metr

m
3
. ha metrů krychlových na hektar

Mg hořčík

mg miligram

mg.kg
-1

miligramů na kilogram

mm milimetr

MZe Ministerstvo zemědělství

N dusík

n. l. našeho letopočtu
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např. například

N-látky dusíkaté látky

NR nařízení rady

NV nařízení vlády

P fosfor

pH potenciál vodíku - kyselost

Sb. sbírky

SDO seznam doporučených odrůd

t tuna

t/ha tuna na hektar

tis. tisíc

tj. to jest

tzv. takzvaný

ÚBS Ústřední bramborářský svaz
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