## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program: B4131 Zemědělství**

**Studijní obor: Agroekologie**

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Faktory ovlivňující produkci škrobu u brambor

Student: Martina Šobrová

Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Oponent: Ing. Miloslav Chlan

Pracoviště oponenta: LYCKEBY AMYLEX, a.s. Horažďovice

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Proč v posledních letech v ČR klesají plochy brambor pro výrobu škrobu?
2. Proč by měli zemědělci dál pěstovat brambory pro výrobu škrobu? Vyjmenujte 5 hlavních důvodů.
3. Jaké další výhody, které nejsou uvedeny v bakalářské práci, má pro velké pěstitele brambor používání technologie odkameňování půdy?
4. Proč je nutné vyhodnocovat ziskovost pěstování brambor v průměru alespoň 5 let?
5. Myslíte si, že zrušení kvót na výrobu bramborového škrobu bylo správným rozhodnutím Evropské unie do budoucna. Co můžete říci na obhajobu svého názoru.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

Bakalářská práce je velmi pečlivě vypracovaná, vykazuje vysokou úroveň zpracování informací a jejich logické řazení. Studentka musela věnovat hodně času studiu odborné literatury. Je velmi obtížné práci něco vytknout. Snad jen to, že jsem po jejím přečtení očekával obsáhlejší a cílenější závěr na zadané téma. Toto však nesnižuje celkovou hodnotu a úspěšnost práce.

Odpovědi na výše uvedené otázky by měly potvrdit, zda studentka prakticky pochopila podstatu a budoucnost pěstování brambor pro výrobu škrobu v ČR.

Datum 30. 4. 2012

Podpis oponenta